
§-¿,"

ffi 0rüenanza Munioipal N' 003-2020

MUNrcrpAuDAD DtsrRtrAt cRNL. GREGoRto AtBARRAcfT urvculpa

Crnl. G. Albonocín Lonchipo,0ó de febrero del2Q2Q

EL ALCALDE DE LA MT'NICIPATIDAD CORONEL GR'EGORIO ALBARRACIN LANCHIPA

VISTO:

En Sesión Ordinaria de Concejo Municipat de fecha 06 de febrero de 2O2O, se trató como punto de agenda: El
de ordena¡za Municipat que "REGULA LA TASA OB tNrBnÉS MORATORIO,.APLICAEILE A LOS
DE LOS TRIBUTOS QUE NO SON CANCELADOS DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL

CALENDARIO TRIBUTARIO 2O2O", Y ;

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo establecido en el Ar1. 74' y 194' de la Constitución Poliüca del Peru las municipalidades
gozart de autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, promueven el

desarrollo y la economia local y la prestación de servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las
políticas nacionales y regionales, cuya autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administ¡aüvos y administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. Asimismo ejercen su potestad
t¡ibuta¡ia para crea.r, modiñca¡ y suprimir contribuciones, tasas, a¡bitrios, ücencias y derechos municipales,

de su jurisdicción, con respecto a los principios de reserva de Ley y los de igualdad respecto a los
áerechos fundamentales de la persona.

Que, dicha potestad es reconocida por el artículo 40' de la l,ey Orgánica de MunicipalidadesN' 27972,Ia misma
que en el artículo 69" numerales 1) y 2); establece como rentas municipales a los tributos creados por ley a su

favor y las contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos municipales creados por el Concejo Municipal,
conceptos estos últimos que consütuyen sus ingresos propios.

Que el artículo 9", numeral 8) de esta Ley establece que son atribuciones del Concejo Municipal aprobar,
modiñcar, o derogar las ordenanzas.

Que el primer párrafo del A¡tículo 33', del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado con D.S.
133-2013-EF, establece el monto del tributo no pagado dentro de los plazos establecidos devengara un interés
equivalente a la Tasa de Interés Moratorio (TIM), la cual no podrá exceder del 107o, por encima de la Tasa Acüva
del Mercado Promedio Mensual en Moneda Nacional (TAMN), que publique la Superintendencia de Banca y
Seguros en el último día hábil del mes anterior.

Que el segundo párrafo del Artículo 33" del citado código, establece que en el caso de los tributos administrados
por los gobiernos locales, la TASA DE INTERES MORATOzuO (TIM), será frjado por Ordenanza Municipal, la
misma que no podrá ser mayor a la que establezca la Superintendencia Nacional de Administración tributaria
SUNAT.

Que mediante Resolución de Superintendencia N'53-20IO-SUNAT, Pubücada de 17 de febrero del 2010, la
Superintendencia de Administración Tributaria (SUNAT) ha fijado el (1.2ü/ol mensual la Tasa de Interés
Moratorio (TIM), Aplicables a las deudas tributarias en moneda nacional que administra, la misma que se

encuentra vigente a la fecha.

Que, mediante Informe N" 0113-2020-GAJ/MDCGAL, de fecha 04 de febrero del2O2O,la Gerencia de Asesoría
JurÍdica emite opinión favorable sobre el Proyecto de Ordenanza Municipal que 'REGULA Lá, TASA DE INTERES
MORATORIO, APLICABLE A LOS MONTOS DE LOS TRIBUTOS QUE NO SON CANCELADOS DENTRO DE LOS
PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL CALENDAzuO TRIBUTARIO 2O2O'.

Esta¡tdo 1o expuesto y en uso de las facultades establecidas en los Artículos 9' y 40' de la Ley N" 27972 - Ley
Orgánica de Municipalidades; someüdo al Pleno del Concejo Municipal; aprobó por IINANIMIDAD, la siguiente:
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ffi* :¡ - flrilenanza Municipal N' 003-2020

M U N ICIPALIDAD DISTRITAT CRN L, GREGORIO ALBARRACÍTT¡ UT,¡ CX I PI

Crnl. G. Alborrocín Lonchipo,0ó de febrero del2O2O

enffCWO PRIMERO: ESTABLECER en uno por ciento (1.00%) mensual la TASA DE INTERÉS MORATORIO
(TIM), aplicable a las obligaciones tributarias que administra la Municipalidad de Coronel Gregorio Albarracin
de Tacna, que no sean pagadas dentro de los plazos establecidos en el calendario tributario 2020.

fnffCUf,O SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia de Administración Tributaria, el cumplimiento de la presente
Ordenanza y la Sub gerencia de tecnologías de la información y Comunicación.

ARTfCt LO TERCERO: DISPONER a la Gerencia de Secreta¡ia General e Imagen Insütucional en coordinación
con la Sub Gerencia de Tecnologías de la Información y Comunicación la Pub[cación de la presente Ordenanza
en el Portal Web de la Municipalidad Distrital Coronel Gregorio AlbarracÍn Lanchipa
www. munialbarracin. gob.pe

RDGÍSTRESE, COMUNIQUESE, PT'BLIQI'ESE Y CÚMPLASE
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